lentes et ipsos de suo clarificare 60 patrem emisisse emissiones in coniugatione :

Logon quidem et Zoen, posteaquam emissus est Homo et Ecclesia, alteros decem Aeonas 65 quorum nomina dicunt haec: Bythius et Mixis, Ageratos et Henosis, Autophyes et Hedone, Acinetos et Syncrasis, Monogenes et Macaria . . . 70 Aeonas duodecim . . .

Paracletus et Pistis, Patricos et Elpis, Metricos et Agape, Aenos et Synesis, Ecclesiasticos et Macariotes, Theletos et Sophia. 75

Hoc inuisibile et spiritale secundum eos Pleroma . . .

Et Propatorem quidem eorum I ii i cognosci soli dicunt . . . Nu 80 . . . Solus autem Nus . . . delectabatur . . . et . . . exultabat;

et excogitabat reliquis quoque Aeonibus participare magnitudinem Patris, quantus et quam magnus existeret, et quemadmodum erat . . . incomprehensibilis ad uidendum. continuit autem eum Sige 90 uoluntate Patris, quoniam uellet omnes hos in . . . desiderium exquisitionis Patris sui adducere.

. . . tacite quodammodo de-

[lin. 68. authophyae C  
lin. 69. sincrasis C  
lin. 74. sinesis C  
lin. 75. macariotes C  
lin. 80. solo C no C  
lin. 90. sigē : sine C  
lin. 92. in : omi C]

scendi Patrem uruntur . . .	προβολέα τοῦ σπέρματος αὐτῶν ιδεῖν . . .	siderabant prolatoem seminis sui videre . . .
ex illis duodecim aeonibus quos Homo et Ecclesia edide- rant nouissima natu Aeon ( . . . Sophia . . . nomen est).	προήλατο δὲ πολὺ ὁ τελευ- ταῖος καὶ νεώτατος τῆς Δωδε- κάδος τῆς ὑπὸ τοῦ Ἀνθρώπου καὶ τῆς Ἐκκλησίας προβεβλημένης [codd. -nos] Αἰών, τουτέστι ἡ Σοφία.	praesiliit autem ualde ultimus et iunior de Duodecade. ea quae ab Anthropro et Ecclesia emissa 100 fuerat Aeon, hoc est Sophia.

[lin. 98. ὁ πολὺ Holl by con-  
jecture.]

[lin. 101. According to Holl Vat.  
has προβεβλημένος, Ven. προβεβλη-  
μένης.]

## [B. PARTS OF THE ABOVE PASSAGE, WITH NOTES]

Tert. <i>adv. Val.</i> 7	Epiph. [ <i>Haer.</i> xxxi 10. 5]	Iren-lat. I i 1
[184. 3] Hunc substantialiter quidem. <i>Aeona</i> Teleion appellant, personaliter uero <i>Proarchen</i> et . . . [n. 1.] etiam (?) <i>Bythion</i>	Λέγουσί τινα εἶναι . . . τέλειον Αἰῶνα πρόντα τοῦτον δὲ καὶ Προαρχὴν καὶ Προπάτορα καὶ Βυθὸν καλοῦσιν.	Dicunt esse quendam . . . perfectum <i>aeonem</i> qui ante fuit : hunc autem et <i>Proarchen</i> et Propatora et <i>Bythion</i> uocant

For the descriptive *perfectum Aeonem* Tert. has a Greek proper name ('appellant'), *Aeona Teleion*<sup>1</sup>, with inverted order. After εἶναι Iren. has ἐν ἀοράτοις καὶ ἀκατονομάστοις ὑψώμασι, Iren-lat. 'in inuisibilibus et inenarrabilibus altitudinibus', loosely represented in Tertullian's context by 'supernitates supernitatum et . . . sublimitates sublimitatum' and again by 'in sublimibus habitanti'. No other evidence.

[184. 5] Innatum, inmensum, infinitem, <i>inuisibilem</i> aeternumque definiunt. . . . infinitis retro aeuis in maxima et altissima quiete, in otio plurimo.	ὑπάρχοντα δ' αὐτὸν ἀχώρητον καὶ ἀόρατον, αἰδιόν τε καὶ ἀγέννητον, ἐν ἡσυχίᾳ καὶ ἡρεμίᾳ πολλῇ γεγονέναι ἐν ἀπείροις αἰώσι [χρόνοις].	Cum autem a nullo caperetur, et esset <i>inuisibilis</i> , sempiternus, et ingenuis, in silentio et in quiete multa fuisse in inmensis aeonibus.
---	--	--

If Tert. followed Iren-lat., he must have altered every word but *inuisibilis*: the refractory ἀχώρητος, soon afterwards *incapabilis* in Iren-lat., is probably represented by *immensus* and *infinitus* combined. As Iren-lat. has the at least ambiguous *aeonibus*, Tert.'s *aeuis* is noteworthy.

[<sup>1</sup> There can be no doubt now that Tert. wrote these words in Greek letters. A. S.]

- [184. 14] *dant ei secundam in ipso et cum ipso personam Ennoean, quam et Charin et Sigen insuper nominant.* *συννάρχειν δ' αὐτῷ καὶ Ἐννοίαν, ἣν δὴ καὶ Χάριν καὶ Σιγὴν ὀνομάζουσιν.* *Cum ipso autem fuisse et Ennoeam quam etiam Charin et Sigen uocant.*

Iren-lat., as we so often find, has the vague *uocant*: Tert.'s *nominant* is close to the Greek. No other evidence.

- [184. 16] *mouere [-ri?] eum de proferendo tandem initio rerum a semetipso.* *καὶ ποτε ἐννοηθῆναι ἀφ' ἑαυτοῦ προβαλέσθαι . . . ἀρχὴν τῶν πάντων.* *et aliquando uoluisse a semetipso emittere . . . initium omnium.*

Here as elsewhere the great Gnostic word *προβάλλομαι* becomes *emitto* in Iren-lat., *profero* in Tert.

- [184. 17] *hoc [hac codd.; ? hanc] uice seminis in Sigae suae [Signe sue codd.; ? Sige sua] uelut in . . . uuluae locis collocat.* *καὶ καθάπερ σπέρμα τὴν προβολὴν ταύτην . . . [καὶ] καταθέσθαι ὡς ἐν μήτρᾳ τῇ συνυπαρχούσῃ ἑαυτῷ Σιγῆ.* *et uelut semen prolationem hanc . . . et eam deposuisse quasi in uulua eius quae cum eo erat Sige.*

[lin. 1. The best MSS. have *hoc*.]

Comparison as to the construction is hindered by the confusion in Iren-lat. and uncertainty of reading in Tert.

- [184. 19] *Suscipit illa statim et praegnants efficitur et parit . . . et quem parit Nus est, simillimum patri et parem per omnia. denique solus hic capere sufficit immensam illam et incomprehensibilem magnitudinem patris.* *ταύτην δὲ ὑποδεξαμένην τὸ σπέρμα τοῦτο καὶ ἐγκύμονα γενομένην ἀποκυῆσαι Νοῦν, ὁμοίον τε καὶ ἴσον τῷ προβαλόντι καὶ μόνον χωροῦντα τὸ μέγεθος τοῦ πατρὸς.* *Hanc autem suscepisse semen hoc et praegnantem factam generasse Nun, similem et aequalem ei qui emiserat, et solum capientem magnitudinem patris.*

No tangible evidence.

- [185. 1] *Ita et ipse Pater dicitur et Initium omnium et proprie Monogenes.* *τὸν δὲ Νοῦν τοῦτον καὶ Μονογενῆ καλοῦσι καὶ Πατέρα καὶ Ἀρχὴν τῶν πάντων.* *Nun autem hunc et Unigenitum uocant et Patrem et Initium omnium*

Tert. has the Greek *Monogenes* where Iren-lat. translates.

- [185. 3] *cum illo processit et femina cui Veritas [nomen].* *συμπροβεβλήσθαι δὲ αὐτῷ Ἀλήθειαν.* *una autem cum eo emissam Veritatem*

Again Tert. has not *emittor*, but *procedo*.

- [185.6] ergo *Bythos et Sige, Nus et Veritas, prima* quadriga defenditur . . ., matrix et origo cunctorum. καὶ εἶναι ταύτην πρώτην . . . τετρακτὸν, ἣν καὶ ῥίζαν τῶν πάντων καλοῦσιν· ἔστι γὰρ Βυθὸς καὶ Σιγή, ἔπειτα Νοῦς καὶ Ἀλήθεια. et hanc esse *primam* . . . quaternationem, quam et radicem omnium dicunt: est enim *Bythus et Sige*, deinde *Nus et Alethia*.  
 [lin. 1. *Bythios* codd., as regularly in Tert. A. S.]

Coincidences and differences both insignificant.

- [185.8] Nus simul accepit *prolationis* suae officium, *emittit et ipse* a semetipso Sermonem et Vitam. αἰσθόμενόν τε τὸν Μονογενῆ τοῦτον ἐφ' οἷς προεβλήθη προβαλεῖν καὶ αὐτὸν Λόγον καὶ Ζωήν. sentientem autem Unigenitum hunc in quae *prolatus* est *emisisse et ipsum* Logon et Zoen.  
 [lin. 1, 3. See notes above, p. xlv.]

Here the Latins agree in *prolatus* (-io) followed by *emitto*. Tert. <next> translates where Iren-lat. keeps the Greek terms: but this proves nothing.

- [185.11] *initium* uniuersitatis et *formationem* [or *formam*: codd. *formaci*] *Pleromatis* totius. . . (Ogdoadem) . . . πατέρα πάντων τῶν μετ' αὐτὸν ἑσομένων καὶ ἀρχὴν καὶ μόρφωσιν παντὸς τοῦ Πληρώματος . . . ('Ογδοάδα) . . . patrem omnium eorum qui post se futuri essent, et *initium et formationem* uniuersi *Pleromatis*. . . (Octonationem) . . .  
 [lin. 3. So Hort, from Oehler: but Kroymann's MSS *formati*. A. S.]

All insignificant.

### § 3. DETAILED COMPARISON OF RENDERINGS FROM IRENAEUS I ii 1-vi 1 BY TERTULLIAN AND IREN-LAT.

	Tert. <i>adv. Val.</i> 9	Eriph. [ <i>Haer.</i> xxxi 11]	Iren. I ii 1, 2
187.1	communicare	ἀνακοινώσασθαι	participare
10	societate	ἐπιπλοκῆς	complexu
	prorumpit	προήλατο	praesiliit
12	exorsum	ἐνήρξατο	exorsa
	illis aliis qui <i>circa</i> Nun	ἐν τοῖς περὶ τὸν Νοῦν.	in eis quae (qui <i>Massuet, Stieren</i> ) sunt erga Nun.
13	deriuerat,	ἀπέσκηψεν,	deriuauit,

[lin. 6. Read *deriuarat* with best MSS; *deriuerat* is a 'vox nihili'. A. S.]

Grabe points out the medical use of ἀποσκήπτω of the migration of a morbid humour in Tert. himself; and there is much other evidence: the word is much used of any diversion. So *deriuo* intransitive Tert. *Apol.* 21; *Pud.* 21.